
 

Týdeník 41/2023 9. 10. 2023 

 

Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o. 1 

Individuální vzdělávání dítěte v mateřské škole 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Modelová situace  

Ve školním roce 2023/2024 se na Aničku vztahuje povinnost předškolního vzdělávání. V polovině října její 
matka sdělila řediteli mateřské školy, že se Anička bude vzdělávat doma, individuálně. Ředitel byl však jiného 
názoru a matce odpověděl, že individuální vzdělávání nepovoluje. 

Jaký je správný postup v této situaci? 

Oznámení individuálního vzdělávání dítěte 

Podle § 34b odst. 2 školského zákona zákonný zástupce dítěte o individuální vzdělávání dítěte nežádá. Individuální 
vzdělávání dítěte mateřské škole oznamuje. 

Pokud oznámení obsahuje všechny informace požadované školským zákonem (§ 34b odst. 2 školského zákona), 
řediteli mateřské školy nezbývá, než je vzít na vědomí. 

Pokračování modelové situace 1 

Pan ředitel studoval školský zákon a matce oponuje tím, že může oznámit individuální vzdělávání dítěte jen 
nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. Proto její říjnové oznámení není možné. 

Jaký je správný postup v této situaci? 

Období, ve kterém lze oznámit individuální vzdělávání dítěte 

Je nutné, aby pan ředitel pokračoval ve čtení § 34b odst. 1 školského zákona. Podle tohoto ustanovení v průběhu 

školního roku lze plnit povinnost individuálního předškolního vzdělávání nejdříve ode dne, kdy bylo oznámení o 

individuálním vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání.  

Proto může matka oznámit individuální vzdělávání dítěte kdykoli v průběhu školního roku. 

Pokračování modelové situace 2 

Po vyjasnění pravidel daných školským zákonem se Anička začala od 15. 10. vzdělávat individuálně. Řediteli školy to 

přišlo vhod. Z materiálu MŠMT zjistil, že individuálně vzdělávané dítě se nezapočítává do kapacity školy. A proto 

přijal na „uvolněné“ místo nové dítě.  

Po měsíci se však situace v Aniččině rodině změnila a matka řediteli oznámila, že ukončuje Aniččino individuální 

vzdělávání a Anička začne chodit do mateřské školy od°15. 11. 

Ředitel matce sdělil, že to není možné, protože v mateřské škole už není volné místo. 

Jaký je správný postup v této situaci? 

Právo dítěte na vzdělávání v „denním režimu“ 

Anička je stále dítětem mateřské školy. V průběhu školního roku má zákonný zástupce nejen právo oznámit, že se 
dítě začne vzdělávat individuálně, ale také právo oznámit, že se dítě přestane vzdělávat individuálně. Proto musí 
ředitel vzít na vědomí oznámení zákonného zástupce a nemůže Aničce bránit v tom, aby se začala vzdělávat v 
„denním režimu“. 

V materiálu MŠMT Souhrnné informace o povinném předškolním vzdělávání (duben 2020) (dostupné zde) se 
skutečně uvádí, že individuálně vzdělávané dítě se nezapočítává do nejvyššího povoleného počtu dětí uvedeného v 
rejstříku škol a školských zařízení. Stejně tak se však v tomto materiálu konstatuje, že v případě ukončení 
individuálního vzdělávání dítěte ze strany zákonného zástupce nebo školy je nutné se legálním způsobem 
vypořádat se zvýšeným počtem dětí (výjimka z nejvyššího počtu dětí ve třídě, zvýšení kapacity školy v rejstříku škol 
a školských zařízení). To musí učinit i ředitel školy, aby se mohla „v denním režimu“ vzdělávat Anička i další, nově 
přijaté dítě. 

https://www.msmt.cz/file/52658/

